КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

09- W ■ 1 0 /2  № ЛЛ?
Волгоград

О проведении на территории Волгоградской области мероприятий,
приуроченных к календарю ежегодных событий и дат на 2017 год

В целях реализации мероприятий, приуроченных к национальному
календарю, к событиям и датам, утвержденным Всемирной организацией
здравоохранения (ВОЗ) и Организацией Объединенных Наций (ООН) на
2017 год,
п р и к а з ы в а ю :

1. Главному врачу государственного бюджетного учреждения
здравоохранения "Волгоградский областной центр медицинской
профилактики", Волгоград (далее -  ГБУЗ "ВОЦМП") А.Б.Покатилову
организовать проводимые в 2017 году мероприятия, приуроченные к
календарю ежегодных событий и дат с использованием мобильных
диагностических и лечебно-профилактических комплексов, а также
взаимодействие с администрациями городов и районов области для
реализации проводимых мероприятий, в соответствии с приложением 1 к
настоящему приказу.

2. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных
комитету здравоохранения Волгоградской области, директору
государственного автономного профессионального образовательного
учреждения "Волгоградский медицинский колледж" Г.Е.Генераловой
оказывать всестороннее содействие и поддержку ГБУЗ "ВОЦМП" в рамках
реализации проводимых мероприятий в 2017 году.

3. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных
комитету здравоохранения Волгоградской области, директору
государственного автономного профессионального образовательного
учреждения "Волгоградский медицинский колледж" Г.Е.Генераловой
представлять отчеты и фотоотчеты о проводимых мероприятиях в течение
пяти дней по окончанию мероприятия в ГБУЗ "ВОЦМП" на электронный
адрес: akciya.vocmp@vomiac.ru и по адресу: Волгоград, Дзержинский
район, ул. политрука Тимофеева, д. 5, в соответствии с приложением 2 к
настоящему приказу.

mailto:akciya.vocmp@vomiac.ru

2

4. Главным внештатным специалистам комитета здравоохранения
Волгоградской области подготовить информационные материалы по
тематике проводимых мероприятий и предоставлять их в ГБУЗ "ВОЦМП"
за восемь дней до начала мероприятия в соответствии с приложением 1 к
настоящему приказу.

5. Главному врачу ГБУЗ "ВОЦМП" А.Б.Покатилову:
5.1. За семь дней до начала планируемого мероприятия подготовить

макеты информационно-методических материалов (плакаты, листовки,
брошюры и др.) и направить для тиражирования в медицинские
организации, подведомственные комитету здравоохранения Волгоградской
области, принимающие участие в мероприятиях.

5.2. За семь дней до начала планируемого мероприятия направлять
анонс мероприятия в формате MS Word старшему консультанту отдела
организации медицинской помощи взрослому населению комитета
здравоохранения Волгоградской области А.Т.Аббасовой на электронный
адрес: abbasova@vomiac.ru., с указанием информации о месте, времени и
объеме оказываемых услуг на проводимых мероприятиях.

5.3. Размещать информацию о проводимых мероприятиях на
официальном сайте ГБУЗ "ВОЦМП" (www.vocmp.oblzdrav.ru) за пять дней
до начала мероприятия.

5.4. Проводить анализ отчетов, предоставляемых медицинскими
организациями, подведомственными комитету здравоохранения
Волгоградской области, и готовить общую справку по результатам
прошедших мероприятий с последующим предоставлением ее в комитет
здравоохранения Волгоградской области не позднее четырнадцати дней со
дня проведения мероприятия.

6. Старшему консультанту отдела организации медицинской помощи
взрослому населению комитета здравоохранения Волгоградской области
А.Т.Аббасовой размещать информацию о месте, времени и объеме
оказываемых услуг на проводимых мероприятиях на информационном
ресурсе комитета здравоохранения Волгоградской области
www.volgazdrav.ru за три дня до начала мероприятия.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя
председателя комитета здравоохранения Волгоградской области
И.А.Карасеву.

Председатель комитета здравоохранения
Волгоградской области

Д.А.Кураков
(8442)30-82-90
А.Б.Покатилов
(8442)36-26-20

mailto:abbasova@vomiac.ru
http://www.vocmp.oblzdrav.ru
http://www.volgazdrav.ru

к приказу комитета
здравоохранения
Волгоградской области

. от^/.
Мероприятия 2017 года

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

№
п/п
•

Наименование Дата Ответственный за подготовку
информационного

материала
1. Международный день

детей, больных раком
15.02.2017 Главный внештатный детский

специалист онколог -  Лутков Олег
Николаевич

2. Международный день
редких заболеваний

28.02.2017 Главный внештатный специалист
терапевт -  Лемперт Борис Аркадьевич

Главный внештатный специалист
педиатр -  Емельянова Светлана

Анатольевна
3. Международный день

охраны здоровья уха и
слуха

03.03.2017 Главный внештатный специалист
оториноларинголог -  Бакумов Владимир

Николаевич
4. Международный день

человека с синдромом
Дауна

21.03.2017 Главный внештатный детский
специалист психиатр -  Раевская

Лариса Георгиевна
5. Всемирный день борьбы с

туберкулезом. (Программа
ВОЗ)

24.03.2017 Главный внештатный специалист
фтизиатр -  Карадута Константин

Викторович
6. Всемирный день здоровья.

(Программа ВОЗ. Тема и
девиз: "Депрессия: давай
поговорим")

07.04.2017 Главный внештатный специалист
психиатр -  Орешкина Лиана

Викторовна

7. Национальный день
донора в России

20.04.2017 Главный внештатный специалист
трансфузиолог -  Абжуева Ольга

Викторовна
8. Всемирная неделя

иммунизации. (Программа
ВОЗ)

23.04.2017 Главный внештатный специалист
аллерголог-иммунолог -  Панина Анна

Александровна
Главный внештатный детский

специалист аллерголог-иммунолог -
Самофалова Татьяна Викторовна

Главный внештатный специалист по
инфекционным болезням -  Хлопотова

Елена Анатольевна
Главный внештатный специалист по
инфекционным болезням у детей -
Алюшин Александр Михайлович
Главный внештатный специалист

эпидемиолог -  Злепко
Елена Григорьевна

9. Всемирный день борьбы
против малярии.
(Программа ВОЗ)

25.04.2017 Главный внештатный специалист по
инфекционным болезням -  Хлопотова

Елена Анатольевна
10. Международный день

акушерки
05.05.2017 Главный внештатный специалист по

акушерству и гинекологии -  Веровская
Татьяна Александровна

2

9

Главный внештатный специалист по
управлению сестринской деятельностью

-  Елисеева Лилия Владимировна
11. Международный день

медицинской сестры
12.05.2017 Главный внештатный специалист по

управлению сестринской деятельностью
-  Елисеева Лилия Владимировна

12. Всемирный день
щитовидной железы

25.05.2017 Главный внештатный специалист
эндокринолог -  Вачугова

Алла Анатольевна
13. Всемирный день без

табака. (Программа ВОЗ) .
31.05.2017 Главный внештатный специалист

психиатр-нарколог -  Типаев
Василий Киамильевич

Главный внештатный специалист по
медицинской профилактике -

Покатилов Алексей Борисович
14.

•

Международный день
детей (День защиты детей)

01.06.2017 Главный внештатный специалист
педиатр -  Емельянова
Светлана Анатольевна

Главный внештатный специалист
неонатолог -  Заячникова

Татьяна Евгеньевна
15. Всемирный день донора

крови. (Программа ВОЗ)
14.06.2017 Главный внештатный специалист

трансфузиолог -  Абжуева Ольга
Викторовна

16. Всемирный день борьбы с
гепатитом. (Программа
ВОЗ)

28.07.2017 Главный внештатный специалист по
инфекционным болезням -  Хлопотова

Елена Анатольевна
Главный внештатный специалист по

проблемам диагностики и лечения ВИЧ-
инфекции -  Козырев Олег Анатольевич

17. Всемирный день оказания
первой медицинской
помощи

9.09.2017 Главный внештатный специалист по
скорой медицинской помощи -  Морозов

Роман Николаевич
Главный внештатный специалист по

медицине катастроф -  Ярмолич
Владимир Алексеевич

1 8 . Всемирный день
предотвращения
самоубийств

10.09.2017 Главный внештатный специалист
психиатр -  Орешкина Лиана

Викторовна
Главный внештатный детский

специалист психиатр -  Раевская
Лариса Георгиевна

19. Всемирный день борьбы
против бешенства

28.09.2017 Главный внештатный специалист по
инфекционным болезням -  Хлопотова

Елена Анатольевна
20. Всемирный день сердца 29.09.2017 Главный внештатный специалист

кардиолог -  Иваненко Виталий
Владимирович

21. Всемирный день
психического здоровья

10.10.2017 Главный внештатный специалист
психиатр -  Орешкина

Лиана Викторовна
Главный внештатный детский

специалист психиатр -  Раевская
Лариса Георгиевна

22. Всемирный день борьбы с 12.10.2017 Главный внештатный специалист
травматолог-ортопед -  Каплунов Олег

3

артритом Анатольевич

23. Всемирный день зрения 12.10.2017 Главный внештатный детский
специалист офтальмолог -  Ковылин

Владимир Викторович
Главный внештатный специалист
офтальмолог -  Бреева Светлана

Валерьевна
24. Всемирный день мытья

рук
15.10.2017 Главный внештатный специалист по

гигиене детей и подростков -  Павлова
Ольга Владимировна

Главный внештатный специалист по
медицинской профилактике -

Покатилов Алексей Борисович
25. Всемирный день борьбы с

остеопорозом
20.10.2017 Главный внештатный специалист

ревматолог -  Слюсарь Ольга Петровна
Главный внештатный специалист

эндокринолог -  Вачугова Алла
Анатольевна

26. Всемирный день борьбы с
инсультом

29.10.2017 Главный внештатный специалист
невролог -  Ивашиненкова Эвелина

Ивановна
27. Всемирный день борьбы с

пневмонией
12.11.2017 Главный внештатный специалист

пульмонолог -  Коняхина
Татьяна Алексеевна

28. Всемирный день борьбы с
диабетом

14.11.2017 Главный внештатный специалист
эндокринолог -  Вачугова Алла

Анатольевна
29.

*

Международный день
отказа от курения

16.11.2017 Главный внештатный специалист
психиатр-нарколог -  Типаев

Василий Киамильевич
Главный внештатный специалист по

медицинской профилактике -
Покатилов Алексей Борисович

30. Всемирный день борьбы
со СПИДом. (Программа
ВОЗ)

01.12.2017 Главный внештатный специалист по
проблемам диагностики и лечения ВИЧ-
инфекции -  Козырев Олег Анатольевич

к приказу комитета
здравоохранения
Волгоградской области
от o s .c j ln m . M l

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Отчет информационного обеспечения проведения мероприятий
1. Охват населения

Ха Мероприятие Кол-во Место
проведения

Охвачено
населения

Присутствовало % охвата
(от приписанного или зарег-нного в

организации)
1. Лекции
2. Беседы
3. Беседы в орг.

коллективах
4. "Горячая линия"
5. Другие формы работы

(ТОСы, сходы и тд.)

6. Охват с привлечением
заинтересованных
ведомств

Место
проведения

служба
организатор

2. Охват медицинских работников

Ха

МЕРОПРИЯТИЯ Кол-во

Штатная численность
медицинскихработников

Присутствовало

Врачи ср. мед.
работники

врачи ср. мед.
работники

1. Конференции
2. Семинары
3. Совещания

3. Информационное сопровождение

X» МЕРОПРИЯТИЯ Количество Место проведения

1. Подготовленная документация X

2. Объёмы/источники финансирования X

3. Пресс-конференции

4. Круглые столы
5. Совещания
6. Статьи (кол-во/тираж газеты) в:

Районных СМИ
Городских СМИ
Областных СМИ

7. Радиотрансляции в:
Районных радиокомпаниях
Региональных радиокомпаниях

8. Видеотрансляции в:
Районных телекомпаниях
Региональных телекомпаниях

9.

Распространение (кол-во/тираж) листовок с
предоставлением фотоотчета
-буклетов (фотоотчет)
-плакатов (фотоотчет)

10. Оформлено уголков здоровья с предоставлением

2

фотоотчета

4. Итоги диагностики

Обследование Кол-во Выявлено отклонений от
нормы (%)

1 измерение АД
2 измерение индекса массы тела
3 электрокардиографическое обследование
4 спирометрия
5 проведение пульс-оксиметрии
б консультация врача-терапевта
7 консультация врача-невролога

5. Анкетирование

Название анкеты Кол-во распространенных анкет

Главный врач____________________  ____________  ____________________
(подпись) (фамилия и инициалы)

« » 20 г.